con trai sinh tuổi Dần thường có tư chất thủ lãnh, tướng mạo
oai phong, tính cách nóng nảy, quyết đoán, can trường, kiêu
hãnh, đầy đam mê, nhân hậu. Trên thế giới có nhiều danh nhân
tuổi Dần xuất chúng, sự nghiệp lẫy lừng như Euclide (Canh
Dần, 330-257 tr.CN), Francois Reblais (Giáp Dần, 1494-1553),
Tướng Tokugawa Ieyasu (Nhâm Dần, 1542-1616), Hegel Goerg
Wilhelm Friedric (Canh Dần, 1770-1831), Karl Mark (Mậu Dần,
1818-1883), Tôn Trung Sơn (Bính Dần, 1866-1925, Tướng De
Gaulle (Canh Dần, 1890-1970),…Trong lịch sử Việt Nam cũng
không thiếu những danh nhân tuổi Dần thể hiện đúng những
tánh cách người tuổi Dần như đã trình bày ở phần trên và họ đã
tạo được những ảnh hưởng quyết định tới tiến trình lịch sử Việt
Nam mà sau đây là một số tiêu biểu:

1/. Trần Thủ Độ sinh năm Giáp Dần (1194) là

công thần sáng lập triều Trần, là một người quyết đoán lại giỏi
ứng biến và nhiều mưu lược, đã thực hiện thành công việc đoạt
ngôi vua triều Lý về tay triều Trần bằng việc đạo diễn cho vua Lý
Chiêu Hoàng nhường ngôi cho chồng là Trần Cảnh để lập nên
nhà Trần.

Đánh giá về Trần Thủ Độ
xưa nay vẫn có nhiều cách nhìn nhận khác nhau; nhưng không
thể phủ nhận được công lao to lớn của ông với Vương triều Trần
và nhà nước Đại Việt.

2/. Vua Trần Thái Tông tức Trần Cảnh sinh
năm Mậu Dần (1218) là vị vua đầu tiên của nhà Trần, tên
thật là Trần Bồ, sau đổi thành Trần Cảnh. Ông trị vì từ năm
1226 tới năm 1258, sau đó làm Thái thượng hoàng cho đến khi
qua đời.

Ông là người nhân hậu, thông minh, bản lãnh,
lúc lên 8 tuổi ông được người chú họ là Điện tiền Chỉ huy
sứ Trần Thủ Độ lúc đó đang cai quản lực lượng cấm vệ hoàng
cung tiến cử ông vào hầu hạ cho nữ hoàng nhỏ Lý Chiêu Hoàng
trạc tuổi ông.

Vua Trần Thái Tông qua đời vào năm 1277, thọ
59 tuổi. Ông quả thật là một vị Minh Quân và cũng là người
phật tử thuần thành thâm chứng Phật đạo.

3/. Thiền sư Tuệ Trung Thượng Sĩ sinh năm Canh
Dần (1230), tên thật là Trần Tung (hay Trần Quốc Tung), là con
trưởng của An Sinh Vương Trần Liễu, anh ruột của Hưng Đạo
đại vương Trần Quốc Tuấn. Ông là một nhà quân sự, một thiền
sư Phật giáo Đại thừa đời Trần.

Ông là đạo huynh của vua Trần Thánh Tông,
là người hướng dẫn vua Trần Nhân Tông vào cửa Thiền và có
nhiều ảnh hưởng đặt nền móng cho sự phát triển Thiền phái
Trúc Lâm ở Đại Việt thế kỷ 13 – 14. Nhiều áng thơ-bài kệ do ông
sáng tác được tập trung trong Thượng Sĩ Ngữ Lục rất nổi tiếng.
Ông viên tịch vào năm 1291, thọ 61 tuổi.

4/. Lê Văn Hưu sinh năm Canh Dần (1230), Danh
sĩ, sử gia thời Trần, quê quán Thanh Hoá. Nổi tiếng uyên thâm và
giàu chí tiến thủ, đỗ Bảng nhãn (sau Trạng Nguyên) khi mới 17
tuổi. Sau khi thi đỗ, ông được giữ chức Kiểm pháp quan trông coi
hình luật rồi thăng lên làm Thượng thư Bộ Binh (tương đương
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng thời nay).

Trong bài tựa tác
phẩm Đại Việt Sử Ký Toàn Thư, Ngô Sỹ Liên viết: “Lê Văn Hưu
là người chép sử giỏi đời Trần, Phan Phù Tiên là bậc cổ lão của
Thánh triều ta, đều vâng chiếu biên soạn lịch sử nước nhà...Ta
không tự nghĩ sức học kém cỏi, lấy hai bộ sách của các bậc tiên hiền
làm trước đây sửa sang lại, thêm vào một quyển “Ngoại kỷ” gồm
một số quyển gọi là “Đại Việt Sử ký toàn thư”.

36 * Văn Học Mới số 16 Xuân Nhâm Dần 2022

Qua đó có thể kết luận, dù nước ta có lịch sử mấy
ngàn năm, nhưng để biên chép lại, thống nhất lại trong một bộ
quốc sử thì phải tới thời Trần mới có. Và nhà sử học đầu tiên
biên soạn quốc sử chánh thống là Bảng nhãn Lê Văn Hưu.

5/. Ngô Thì Nhậm sinh năm Bính Dần (1746), còn
gọi là Ngô Thời Nhiệm, là danh sĩ, nhà văn thời Lê mạt và Tây
Sơn, người có công lớn trong việc giúp triều Tây Sơn đánh lui
quân Thanh. Ông xuất thân gia đình vọng tộc chốn Bắc Hà, là
con Ngô Thì Sĩ, quê ở Thanh Oai-Hà Tây, truyền thống gia đình
văn học và tư chất thông minh, tài trí hơn người.

Lúc đó, Ngô Thì Nhậm
đã nhận được lòng tín nhiệm tuyệt đối của Nguyễn Huệ. Trước
khi về lại Phú Xuân, Nguyễn Huệ giao cho ông cùng Ngô Văn
Sở, Nguyễn Văn Dũng, Trần Thuận Ngôn cai quản toàn bộ mười
một trấn Bắc Hà.

Cuối năm Mậu Thân (1788) do vua Lê Chiêu
Thống cầu viện, 29 vạn quân Thanh kéo sang Đại Việt, với chiêu
bài diệt Tây Sơn dựng lại nhà Lê. Ngô Thì Nhậm đề xuất kế lui
binh về giữ phòng tuyến Tam Điệp - Biện Sơn (Ninh Bình) góp
phần làm nên chiến thắng của nhà Tây Sơn.

Ông lui về nghiên cứu Phật học nhưng
ông và một số quan viên triều Tây Sơn như Trần Quang Diệu,
Bùi Thi Xuân… vẫn bị bắt giải về Hà Nội để bị xử phạt đánh bằng
roi đến chết tại Văn Miếu Quốc Tử Giám. Đó là ngày mồng 9
tháng 3 năm 1803, ông vừa tròn 57 tuổi.

6/. Công chúa Lê Ngọc Hân, sinh năm Canh Dần
(1770). Bà là con vua Lê Hiển Tông, mẹ là Chiêu nghi Nguyễn

Tác phẩm văn học của bà có bài “Ai tư vãn” bằng
quốc âm dài 164 câu song thất lục bát để khóc chồng, lời lẻ lâm
ly bi thiết. Đây là tiếng nói chân tình của Lê Ngọc Hân đối với
người chồng anh hùng dân tộc Quang Trung-Nguyễn Huệ.

7/. Phan Huy Chú sinh năm Nhâm Dần (1782) là
nhà thơ - nhà bác học thế kỷ XIX, tự là Lâm Khanh hiệu Mai

Ông được cha mẹ nuôi dạy chu đáo, lại từng
được Ngô Thì Nhâm (cậu ruột) rèn dạy từ lúc 6 tuổi;https://
vi.wikipedia.org/wiki/Phan_Huy_Ch%C3%BA#cite_note-
6 hiếu học, giỏi ứng đối, nổi tiếng hay chữ từ nhỏ, nhưng hai
lần thi Hương (Đinh Mão 1807 và Kỷ Mão 1819) ông chỉ đỗ Tú
tài. Kể từ đó, ông thôi việc thi cử, chỉ chuyên tâm vào việc nghiên
cứu và trước tác. Tác động của dòng dõi tài danh, hiếu học
và những quan hệ trí tuệ đã ảnh hưởng rất lớn đến tinh thần,
tính cách của Phan Huy Chú.

Năm sau (1832), ông bị cho làm phục dịch trong phái bộ
sang Batavia, Indonesia để lập công chuộc tội.Trở về (1834), ông
được bổ làm Tư vụ bộ Công. Sau đó, vì chán chốn quan trường,
ông cáo bệnh xin về hưu làm nghề dạy học và soạn sách cho đến
khi mất vào năm 1840, thọ 58 tuổi.

8/. Đỗ Thúc Tịnh sinh năm Mậu Dần (1818)
danh tướng nhà Nguyễn, mưu lược, dũng cảm, văn võ song toàn,
quê Quảng Nam. Cha Đỗ Thúc Tịnh là ông Đỗ Như Tùng, tự là
Mậu Hiên, đỗ Tú tài, được bổ làm Tri huyện An Định; mẹ ông là
bà Đinh Thị Thoại. Tuy cha làm quan nhưng nhà ông Tịnh vẫn
thuộc diện nghèo. Dù vậy ông vẫn rất chăm học.

để cùng
quân triều đình chống quân Pháp, trong đó xuất sắc nhứt là
chiến công đốt cháy tàu chiến Esperance của Pháp tại vòm Nhật
Tảo năm 1861.

Đang khi đang tập trung sức cho việc đánh đuổi
giặc Pháp, thình lình ông lâm bệnh và mất ngày 26 tháng giêng
năm Nhâm Tuất (1862) tại quân thứ Vĩnh Long, lúc mới 45 tuổi.
Vua Tự Đức tỏ lòng thương tiếc và truy tặng ông hàm Tuần vũ và
đưa ông về an táng ở Quảng Nam. Cuộc đời làm quan của Tuần
phủ Đỗ Thúc Tịnh chỉ vỏn vẹn hơn 10 năm nhưng Ông được
mến trọng, cảm phục bởi có công lớn trong khai hoang lập ấp tại
các tỉnh miền Nam và những chiến tích trong việc chống Pháp.

nhớ tiếng gió
hú bạt đời
thời ngang dọc
4.
em từ tranh
đã bước ra
giữ đời tôi

5.
tiếng chim lạc
dắt tôi về
hiên cổ tích
6.
cành nguyệt quế
bỗng ngát hương
mưa thụ tạo
7.
như đám mây
nơi khí khái
thuở hẹn thề.

Tháng Chạp năm Tân Sửu.
CHU THỤY NGUYÊN

50 * Văn Học Mới số 16 Xuân Nhâm Dần 2022

THANH LAN
Chân dung

Em không có dáng dấp như mơ
Không có hồ thu trong đôi mắt
Không có làn môi gây vương vấn
Không có mái tóc dài như tơ

Em không có giọng nói trong veo
Khong có tiếng cười ròn như reo
Ngó tay tháp bút em không có
Tan học đi về, chẳng ai theo

NGUYỄN KIẾN THIẾT

bài học từ văn hóa cọp

*Trích trong quyển “NHỮNG MẢNH VỤN VĂN HỌC” của cùng
tác giả sắp xuất bản năm 2022.

Năm Nhâm Dần cầm tinh con Cọp, có nhiều điều thú
vị và hấp dẫn để nói. Như ai nấy đều biết, Dần là một trong số
12 chi của Địa chi, là chi thứ ba, đứng trước nó là Sửu, đứng sau
nó là Mão (Mẹo). Trong bài Vè Mười hai con giáp có câu: “Tuổi
Dần con cọp chỉn ghê; Bắt người ăn thịt tha về non cao” (chỉn: vốn
thiệt; chỉn ghê: nên ghê gớm- Đại Nam Quấc Âm Tự Vị).

Để bán buồn mua vui trong đại dịch cúm Tàu,
ngoài việc phục vụ món ăn tinh thần, người viết xin chúc quý
bạn đọc một năm mới Nhâm Dần an khang, cường tráng như
Cọp, mặc dầu chưa, và cũng không nên uống rượu Cao Hổ
Cốt!

NGUYỄN KIẾN THIẾT
Canada, Tết Nhâm Dần 2022

*Thị quá: thiệt quá, đích thị, quả đúng như thế. Sơn
trường: Ám chỉ đại đồn điền ở vùng rừng núi, do triều đình tổ
chức từ đời Lê, để quy tụ số lưu dân và những tội nhân bị đày lưu
viễn đến khẩn hoang.

**Phá sơn lâm, đâm Hà Bá: Sơn lâm là rừng núi; Hà Bá
là vị thần cai quản sông trong tín ngưỡng đạo giáo.

Rồi lan man nghĩ
đến bức thư nhận được tháng trước của đứa cháu gái, con đầu
lòng của ông anh họ đi tập kết. Thư kể: bốn tháng nay nhà cháu
không có cái ăn. Em bé mới sinh, mẹ khắt sữa không có gì bú, tối

112 * Văn Học Mới số 16 Xuân Nhâm Dần 2022

nào cũng khóc kiệt sức, cháu dỗ mãi nó không nín. Con bé này
đi học về liền ném cặp sách, xắn quần lội ruộng, mò cua bắt óc,
nhưng trời nắng hạn, bùn khô quánh lại, có gì ăn được thì thiên
hạ đã bắt hết. Anh tôi là trưởng phòng công nghiệp huyện mà
mấy tháng không lương. Đó là năm một chín tám mươi.

Như bao nhiêu vị cao tăng thạc đức khác, Sư luôn là
những kẻ lữ hành đơn độc---đi ngược dòng để hoá độ chúng
sanh trong cõi u minh--mà tâm không hề nhiễm, vẫn thong
dong tự tại quá giang làm trọn bổn phận của bậc ‘Tác như lai xứ,
hành như lai sự’ trong cõi tạm này.

Bóng ta
Đi lộn ngược đầu
Chân dài theo vết
Qua cầu cắt đôi

122 * Văn Học Mới số 16 Xuân Nhâm Dần 2022

Nửa này
Cát bụi rã rời
Nửa kia
Đón chiếc mây trời
Quá giang! (Bóng Ngược)
Và Sư vẫn lạc quan, tích cực trên con đường hoằng dương

chánh pháp, để rồi, Sư thấy sự huyền diệu của Bất Nhị, như bài
thơ ‘Chiếc lá và giọt nước’:

Xanh xanh
Chiếc lá nhân sinh
Hôm qua giọt nước
hữu tình đến chơi
Vì thương
sa mạc lòng đời
hóa văn
tình lọc
chữ đời nguồn trong!

Tròn năm tròn tháng
Chợ đi chợ về
Mồ hôi của mẹ
Thâm tình của quê

Đời còn ngựa xe
Đời còn gian khó
Đường muôn lối ngõ
Khơi vơi nỗi niềm

Bước đi âm thầm
Thời gian không đợi
Xuân còn trong cội
Mùa còn trong cây

PHAN THÀNH MINH

180 * Văn Học Mới số 16 Xuân Nhâm Dần 2022

TRẦN HẠ VI
một bức tâm thư

Năm thứ ba.

Hôm nay em muốn viết cho anh một lá thư, trong một
tâm trạng điềm tĩnh an hòa, sau những suy nghĩ dồn nén gói
ghém nảy sinh triển nở qua thời gian trong tâm trí em. Như là
ghi lại những gì em suy nghĩ cho mối tình này. Cho anh. Cho em.

Biết ơn đã được gặp anh, đã có tình yêu này, đến nỗi em
nghĩ rằng ‘tất cả những khổ đau đã trải qua cũng là đáng để mình

182 * Văn Học Mới số 16 Xuân Nhâm Dần 2022

đến được với tình cảm này hôm nay’. Trời ơi, nghĩ xong em giật
mình. Anh có biết, trên đời này, đến giờ, chỉ có hai người làm
cho em nghĩ được như vậy. Một người, là chồng em. Một người
nữa, là anh. Anh cũng là một hình mẫu được ‘re-surrect’ từ mối
tình đó và anh là người cuối cùng làm lành (heal) trái tim em từ
mối tình đầu tiên đó.